(65. Additur hic attendenda resolutio sequentis dubii.

DUBIUM MATRIMONII

« Sequens casus sac. Penitentiarie propositus,

fuit ab ea ad hanc sacram congregationem pro decisione remissus.

« Fulanus et Bertha matrimonium inter se contracturi, statum suum liberum probaverunt apud acta curiæ episcopalis, instantes subinde, juberi parochio, ut ad trinam denuntiationem procederet. Interrogati autem a notario, quisnam esset eorum parochus? responderunt (per errorem tamen, et citra contemptum clavium) esse parochum S. Demetrii, in cujus parochia jampridem habitaverant, sed tunc temporis non habitabant. Peractis itaque a parochio S. Demetrii, juxta sibi traditam facultatem, denuntiationibus, nulloque impedimento detecto, ordinarius impertitus est solitam licentiam per dictum notarium extensam sub hac verborum formula :

« Concediamo licenza al parroco di S. « Demetrio di poter assistere al matrimonio « tra Folano e Berta, ambedue della sua « parrocchia. »

« Celebratum proinde fuit coram dicto parochio et testibus matrimonium : sed post aliquod tempus Fulanus librum moralem casu legens, invenit communem esse sententiam, quod ad matrimonii validitatem requiritur præsentia parochi, saltem unius ex contrahentibus, unde consultis pluribus confessariis, quid sibi agendum esset, suavis fuit, ut una simul cum Bertha consensum renovaret coram proprio parochio et testibus. At Fulanus, explorata Berthæ voluntate, an casu, quo non esset ipsius conjux, vellet sibi matrimonialiter copulari, responsum habuit absolute negativum. Nihilominus, habita nuper notitia, quod inter declarationes desumptas ex Bibliotheca rec. me. card. Bellarmini, et typis impressas, ad caput primum sess. xxiv, *De reformat. matrimonii*, exstat infra scripta : « Item licet non pro- « prius parochus, sed alius de consensu episcopi intersit, matrimonium tenet, etiam si « episcopus credat, fuisse vocatum proprium « parochum : » spem aliquam validitatis matrimonii concepit, sed ad omnem dubietatem removendam suppliciter instat declarari :

« An præfatum matrimonium inter ipsum, et Bertham contractum, fuerit validum ?

« Sac. congr. Concilii rescripsit, *Affirmative*. »

Sic refert laudatus sapientissimus cardinal. Lambertinus, tom. II, notific. 88.

NOVÆ ADDITIONES EX AUCTORE.

(66. Matrimonia a Græcis contracta post susceptos ordines sacros, nulla et irrita declarantur. Bened. XIV, tom. I, constitut. incip. *Etsi pastoralis*, § 7. (67. Matrimonium contrahi nequit a diacono Orientalis Ecclesiæ, qui ordinatus fuerit in statu cœlibi; idem const. 129, incip. *Eo quavis tempore*, § 36. (68. Matrimonium inter contingentes se quarto gradu consanguinitatis, vel affinitatis, Græcis prohibetur : Idem cit. constitut. *Etsi pastoralis*, § 45. (69. Matrimonia infantium prohibentur, Idem const. 107, in-

cip. *Omnium sollicitudinem* § 3 et 14. (70. Matrimonia a Catholicis cum hæreticis contracta detestantur. Idem constitut. 34, incip. *Matrimonia*, § 3. (71. Matrimonia contrahi a fidelibus cum neophytis ad fidem conversis in loco pio catechumenorum Venetiis, absque interpellatione prioris conjugis in infidelitate relictis, permittitur arbitrio Nuntii Apostolici Venetiis commorantis; idem const. 117, incip. *In suprema*. (72. Idque matrimonium per adventum prioris conjugis non rescindendum esse decernitur. Idem *ibid.*

(73. Matrimonio jungendi non sunt, qui in doctrina Christiana satis instructi non reperiuntur; idem constitut. 42, incip. *Etsi minime*, § 11. Secundæ, tertiæ, et ultiores nuptiæ damnari nequeunt. (74. Idem constitut. 57, incip. *Etsi pastoralis*, § 11, et constitut. 129, incip. *Eo quavis tempore*, § 29.

(75. Matrimonii celebrandi forma a concilio Tridentino statuta observari jubetur. Idem constitut. 75, incip. *Nimia*, § 8. (76. Decretum concilii Tridentini, *De reformatione matrimonii* Italo-Græcis rite publicari præcipitur. Idem constitut. 57, incip. *Etsi pastoralis*, § 8.

(77. Matrimonia inter subditos principum catholicorum in provinciis fœderati Belgii, et vice versa, celebranda sunt juxta probatas in similibus casibus alias editas a sacra congregatione Concilii resolutiones, ex quibus ubi disputatio contingat, decidatur. Idem constitut. 34, incip. *Matrimonia*, § 5. (78. Matrimonia in Hollandia, et fœderato Belgio inter incolas contracta, non servata forma concilii Tridentini, valida declarantur. Idem, *ibid.* § 2 et 3. (79. Item inter personas addietas præsidius locorum *di Barriera*. Idem, *ibid.*, § 4. (80. Et inter incolas civitatis Mosæ Trajectensis. Idem, *ibidem*.

(81. Matrimonia in Servia, et finitimis regionibus ad præscriptum concilii Tridentini sunt celebranda, abrogatis clandestinis, aut coram solo iudice contractis. (82. Idem constitut. 89, incip. *Inter omnigenas*, § 9. Nec renovari possunt coram *Caddi*, nequidem per procuratorem, nisi ritus hujusmodi renovationis sint mere civiles. Idem, *ib.*, § 10.

(83. Matrimonia inter fideles Malabares contrahenda sunt in congrua ætate, et juxta formam a concilio Tridentino præscriptam. Idem constitut. 107 incip. *Omnium sollicitudinem*, § 3. (84. Intellige in locis in quibus decretum conciliare publicatum fuerit, et quod hujusmodi publicatio fieri debeat. *Ib.*, § 14.

(85. Matrimonium inter maritum Latinum, et Græcam mulierem, Latine coram parochio Latino contrahi debet; inter maritum vero Græcum, et mulierem Latinam, potest contrahi, vel Græce coram parochio Græco duobus, vel tribus testibus præsentibus, vel Latine coram Latino ubiqueque maritus Græcus voluerit. (86. Ejus autem loci, ac ritus parochus debet assistere, ubi, et quo ritu matrimonium contrahitur. Idem, con-

stitut. 17, incipien. *Etsi pastoralis*, § 8. (87. Matrimonia occulta, non nisi gravissima de causa, permitti debent, qua concurrente, celebrari nequeunt absque probatione status liberi. Idem constitut. 35, incipiente *Satis vobis*, in qua multa statuuntur ad rem. *Vide supra*, n. 63, ubi summarie affertur ejus dispositio.

(88. Matrimonium subsequens legitimat prolem ante genitam : non tamen, ex adulterio. (89. Idem, constitut. 113, incip. *Reddita*, § 2. Idque non virtute sacramenti, sed ex dispositione legis ecclesiasticæ. Idem, *ib.*, § 39.

(90. Matrimonium jure naturali; divino, et canonico indissolubile, non est temere dirimendum. Idem, const. 15, incip. *Matrimonii*, et const. 33, incip. *Dei miseratione*, § 2. (91. Divortia quoad vinculum inter fideles non admittuntur. Idem constit. 57 incip. *Etsi pastoralis*, § 8. (92. Matrimonium non dissolvitur per uxoris fugam, et nuptias ab ea cum infideli contractas. Idem, constitut. 89, incip. *Inter omnigenas*, § 12.

(93. Matrimonialium causarum judicia coram quibus et quo ordine ac forma peragenda sint statuit idem Pontifex const. 33, incip. *Dei miseratione*, ejus dispositio allata fuit summarie, n. 62, et ad verb. *DEFENSOR*. (94. Unica sententia prolata, nemini licet ad alia vota transire. Idem cit. constit. *Dei miseratione*, § 14. (95. Appellatio a sententia lata super nullitate Matrimonii in quacunque distantia, semper suspendit executionem. Idem, *ib.*, § 11.

(96. Appellatio in causis matrimonialibus impediri nequit per pacta pœnalia. Idem const. 85, incip. *Nimia*, § 4 et 7. *Vide tom. I, ad verb. APPELLATIO*. (97. Sententia super nullitate matrimonii nunquam transit in rem judicatam; sed ex noviter detectis quodcumque revideri potest. Idem constit. 33, incip. *Dei miseratione*, § 11.

(98. Ad validitatem contractus matrimonii rationi usus requiritur de jure naturali et divino. Idem, tom. II, constitut. incip. *Magnæ nobis*. (99. Potentia actualis ad copulam requiritur de jure positivo canonico, super quo solus Pontifex dispensare potest. Idem, *ib.* (100. Quando autem malitia suppleat ætatem, idque ecclesiastico iudici, etiam ordinario comprobatum est, canones permittunt matrimonium contrahi. Idem, *ib.*

(101. Dispensatio super ætate cum iis, qui copulæ nondum idonei sunt, sed tamen rationis usum habent a Sede Apostolica private concedi potest. (102. Quando autem malitia supplet ætatem, ex legum et canonum dispositione licitum est matrimonium contrahere, super hoc vero, an malitia suppleat ætatem, tam a iudice ordinario, quam ab Apostolica Sede pronuntiari potest et consequenter facultas ad contrahendum concedi; tamen pro majori actus solemnitate et ne de validitate contractus matrimonii propter minorem ætatem hæsitari contingat, Apostolicæ dispensationis litte-